
REGIONE ABRUZZO 

 
GIUNTA REGIONALE 

Determinazione n. DPH/ 201                    del  5 Dicembre 2018 

 

DIPARTIMENTO: TURISMO, CULTURA E PAESAGGIO 

 

SERVIZIO: 

 

UFFICIO: COMUNICAZIONE ED EVENTI PROMOZIONALI 

 

OGGETTO: PAR FSC ABRUZZO 2007-2013 -Progetto “Gran Sasso d’Italia Experience” facente 

parte della Linea d’Azione I.3.3.a denominata  “Elevare il grado di attrattività turistica territoriale 

mediante la realizzazione, conservazione e valorizzazione di hub culturali (aree archeologiche, musei, 

teatri e sale polivalenti in edifici monumentali o storici, beni storici ed architettonici) attrattori di 

domanda turistica e ad alto valore aggiunto nonché mediante azioni e interventi di valorizzazione 

della montagna e delle risorse naturali in genere”. Servizi relativi all’implementazione di un 

ecosistema digitale  denominato “Digital Gran Sasso” nell’ambito del Distretto Turistico del Gran 

Sasso d’Italia: Impegno di spesa di €.39.177,37 (euro trentanovemilacentosettantasette/37) e 

liquidazione III SAL di pari importo in favore del RTI Dataone Srl P.IVA 01442470678 -  MS3 Srl 

P.IVA 01959720689. CUP: C19D15001480001 – CIG: 6688905306. 

 

IL DIRETTORE 

VISTE LE LL.RR.: 

 n.54 del 26.06.1997 “Ordinamento dell’organizzazione turistica regionale”; 

 n.19 del 12.07.2007 “Modifiche alla L.R. 26 giugno 1997 n. 54: Ordinamento dell’organizzazione 

turistica regionale”;  

 n.30 del 23.08.2011 “Soppressione dell’Azienda di Promozione Turistica della Regione Abruzzo 

(APTR)”; 

 n. 3 del 25/03/2002, “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 n. 25 del14 marzo 2000, “Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici”; 

 n. 6 del 05.02.2018 concernente il “Bilancio di previsione finanziario 2018-2020” pubblicata sul 

BURA Speciale n. 22 del 16.02.2018; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

 

RICHIAMATA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m. e i., ed in particolare l’art.5 della medesima che disciplina 

le competenze spettanti ai Dirigenti  regionali e stabilisce altresì che, a decorrere dall’entrata in vigore della 

stessa legge regionale, le disposizioni previgenti che conferiscono ad Organi di direzione politica l’adozione 

di atti e provvedimenti amministrativi di cui allo stesso articolo si intendono nel senso che la relativa 

competenza spetta ai Dirigenti; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n.DPH/49 del 10/05/16 con la quale si  approvano gli atti di gara 

di cui all’oggetto e si prenota l’importo di spesa massimo pari ad €.121.639,35 (euro 

centoventunomilaseicentotrentanove/35) oltre IVA di legge per un importo complessivo pari ad 

.€.148.400,00 (euro centoquaratottomilaquattrocento/00) per la liquidazione dei servizi di cui alla procedura 

d’appalto per l’implementazione di un ecosistema digitale denominato “Digital Gran Sasso” nell’ambito del 

Distretto Turistico del Gran Sasso d’Italia; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n.DPH/96 del 05/08/2016 con la quale si aggiudica  

definitivamente la gara di appalto per l’affidamento di servizi relativi all’implementazione di un ecosistema 

digitale  denominato “Digital Gran Sasso” nell’ambito del Distretto Turistico del Gran Sasso d’Italia in 



favore del costituendo RTI Dataone Srl, MS3 Srl, che ha presentato il progetto con valutazione complessiva 

più alta e presentato la relativa offerta economica di importo pari ad €.107.042,00 (euro 

centosettemilaquarantadue/00)+IVA di legge, per un importo complessivo pari ad €.130.591,24 (euro 

centotrentamilacinquecentonovantuno/24); 

 

DATO ATTO che, conformemente alla documentazione presentata in sede di gara, le Società di che trattasi 

hanno costituito formalmente il Raggruppamento Temporaneo d’Imprese giusta comunicazione acquisita al 

prot.RA/0034134/16 del 08/09/16; 

 

DATO ATTO CHE in data 12/09/2016 è stato sottoscritto il contratto relativo all’affidamento dei servizi di 

che trattasi con l’RTI aggiudicatario; 

 

DATO ATTO CHE in data 07/09/2018 è stato effettuato il rilascio e collaudo delle applicazioni web Fase 

3, come da nota prot.RA/0259305/18 del 20/09/2018 ed in conformità a quanto previsto dal contratto in 

essere e dal disciplinare di gara; 

 

VISTA la nota di questo Dipartimento del 23/10/2018  con la quale è stata richiesta al Servizio Bilancio la 

variazione di bilancio per l’iscrizione delle somme destinate alla realizzazione del progetto di che trattasi;  

 

VISTA la DGR n.871 del 22/11/2018 con la quale la Giunta Regionale ha approvato le variazioni al 

Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario gestionale 2018-2020; 

 

VISTA la fattura elettronica num.1315/18 del 13/09/2018, progressivo annuo n.12748/18 del 17/09/2018 

acquisita al prot.RA/0255226/2018 del 17/09/2018, di importo pari ad €.32.112,60 (euro 

trentaduemilacentododici/60)+IVA per un importo complessivo pari ad €.39.177,37 (euro 

trentanovemilacentosettantasette/37), della Società, Dataone Srl P.IVA 01442470678, società capofila del 

RTI aggiudicatario, pari al 30% dell’importo di aggiudicazione e relativa al III SAL della fornitura di servizi 

di che trattasi; 

 

ACCERTATO che il DURC risulta regolare; 

 

DATO ATTO CHE a seguito di procedura di verifica, di cui all’art. 2 del decreto M.E.F.  18 gennaio 2008, 

n.40, non risultano inadempimenti a carico del Creditore; 

 

RITENUTO di impegnare le risorse economiche necessarie alla liquidazione della menzionata fattura ed in 

conformità rispetto a quanto disciplinato nel contratto sottoscritto con il fornitore riguardo la liquidazione 

degli stati di avanzamento lavori; 

 

RITENUTO di dover autorizzare il Servizio Risorse Finanziarie dell’accertamento della somma di €. 

39.177,37 (euro trentanovemilacentosettantasette/37) sull’esercizio finanziario 2018; 

 

CONSIDERATO che è stato acquisito il modello di “Tracciabilità dei flussi finanziari”, giusta L.136/2010 

CUP: C19D15001480001 – CIG: 6688905306; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento; 

DETERMINA 

 

per le motivazioni riportate nella premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 

di dare atto che ai sensi e per gli effetti delle L.N.136 e s.m.i. del 13/08/2010, il presente pagamento è 

soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, che il presente intervento è soggetto a codice 

CUP: C19D15001480001 – CIG: 6688905306; 

 



dato atto che a seguito di procedura di verifica, di cui all’art. 2 del decreto M.E.F.  18 gennaio 2008, n.40, 

non risultano inadempimenti a carico del Creditore; 

 

di impegnare l’importo di €.39.177,37 (euro trentanovemilacentosettantasette/37) sul capitolo n.242000 

codice Piano dei Conti 2.02.03.02.000 “Risorse PAR FAS 2007-2013: spese per la realizzazione di 

interventi nel settore turismo” del Bilancio di Previsione E.F. 2018, giusta DGR n.871/2018 del 22/11/2018 

avente per oggetto“Bilancio di Previsione finanziario 2018-2020, variazione Documento tecnico di 

accompagnamento e bilancio gestionale 2018-2020 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da 

assegnazioni vincolate. Programma PAR FSC 2007/2013 e Riserva Premiale Obiettivi di Servizio” in favore 

della Società Dataone Srl P.IVA 01442470678, società capofila del RTI aggiudicatario; 
 

di autorizzare il Servizio Risorse Finanziarie ad accertare la somma di € 39.177,37 (euro 

trentanovemilacentosettantasette/37) sul capitolo di bilancio regionale  n.44000 sull’esercizio finanziario 

2018; 
 

di liquidare e pagare l’importo pari ad €.32.112,60 (euro trentaduemilacentododici/60) sull’impegno 

effettuato con la presente determinazione, sul capitolo di bilancio regionale E.F. 2018 n.242000 codice 

Piano dei Conti 0702202 “Risorse PAR FAS 2007-2013: spese per la realizzazione di interventi nel settore 

turismo” in favore della Società Dataone Srl P.IVA 01442470678, società capofila del RTI aggiudicatario, 

pari al 30% dell’importo di aggiudicazione e relativa al III SAL della fornitura di servizi di che trattasi, a 

saldo della fattura elettronica num.1315/18 del 13/09/2018,  progressivo annuo n.12748/18 del 17/09/2018 

acquisita al prot.RA/0255226/2018 del 17/09/2018; 

 

di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad emettere mandato di pagamento dell’importo di 

€.32.112,60 (euro trentaduemilacentododici/60) in favore della Società Dataone Srl P.IVA 01442470678, 

società capofila del RTI aggiudicatario, mediante conto corrente bancario - codice IBAN: 

IT05R0311177020000000001777 indicato nella fattura e nell’allegata documentazione inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari quale “c/c dedicato” sul quale è delegato ad operare il sig. Gianfranco 

Merletti CF:MRLGFR48P30F831W; 

 

di disporre il pagamento dell’IVA al 22% nell’importo di  €.7.064,77 (euro settemilasessantaquattro/77) 

secondo le modalità di cui alla L. N.190/2014 e successivo decreto di attuazione, sull’impegno con la 

presente determinazione, sul capitolo di bilancio regionale E.F. 2018 n.242000 codice Piano dei Conti 

2.02.03.02.000 “Risorse PAR FAS 2007-2013: spese per la realizzazione di interventi nel settore turismo” 

 

di notificare il presente provvedimento al sig. Antonio Ruggeri quale Responsabile del Procedimento per 

gli adempimenti conseguenti; 

 

di pubblicare, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, la presente 

determinazione dirigenziale sul sito web http://trasparenza.regione.abruzzo.it/ della Giunta Regionale – 

Sezione “Trasparenza, Valutazione e Merito”; 

 

di trasmettere copia della presente determinazione al Dipartimento Risorse e Organizzazione - Servizio 

Ragioneria Generale, Servizio Risorse Finanziarie, al Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l'Europa 

e al Servizio Programmazione, Innovazione e Competitività per gli adempimenti di competenza; 

 

di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni della Direzione. 

  

   Il Direttore 

(dott. Francesco Di Filippo) 

       f.to digitalmente 

       

L’estensore                                Il Responsabile dell’Ufficio 

         (dott.Marco Virno)                   (Antonio Ruggeri) 
          f.to elettronicamente                   f.to elettronicamente  

http://trasparenza.regione.abruzzo.it/


 
A seguito di procedura di verifica di cui all’art.2 del Decreto M.E.F 18 gennaio 2008, n. 40 non risultano inadempimenti a carico del Creditore. 

Conseguentemente si conferma al Servizio Ragioneria generale l’autorizzazione al pagamento, così come indicato nel dispositivo, a termini 

dell’art.3 dello stesso Decreto 

Data 05/12/2018                Il Direttore 

             (dott. Francesco Di Filippo) 

              f.to digitalmente 

 

A seguito di procedura di verifica di cui all’art.2 del Decreto M.E.F 18 gennaio 2008, n. 40 risultano inadempimenti a carico del Creditore per 

l’importo complessivo di €. ……………………... . Conseguentemente si conferma al Servizio Ragioneria a disporre il pagamento della sola 

differenza di €. ……………………... con le modalità indicate nel dispositivo a termini dell’art.3 dello stesso Decreto e si rinvia a successivo 

atto la definizione della somma sospesa. 

Data                Il Direttore 

(dott. Francesco Di Filippo) 

 

A seguito di procedura di verifica di cui all’art.2 del Decreto M.E.F 18 gennaio 2008, n. 40 risultano inadempimenti a carico del Creditore per 

l’importo complessivo di €. ……………………... . Conseguentemente si sospende, a termini dell’art.3 dello stesso Decreto, il pagamento di €. 

……………………... e si rinvia a successivo atto la definizione della somma sospesa. 

Data                Il Direttore 

(dott. Francesco Di Filippo) 

 

 

 

Si dà atto che il presente atto è stato pubblicato in data___________________ sul sito internet: 

http://trasparenza.regione.abruzzo.it/, ai sensi dell’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83. 

 

Il Direttore 

(dott. Francesco Di Filippo) 

       f.to digitalmente 

 


